
2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 237,722 409,083 -171,361

1.지방교육행정기관이전수입 237,722 409,083 -171,361

1.교육비특별회계전입금수입 237,722 409,083 -171,361

1.교육비특별회계전입금 237,722 409,083 -171,361

1.학교운영비전입금 156,327 149,715 6,612 (추경1회)기본운영비 : 1,375,000원 * 1교 = 1,375,000

(본예산)기본운영비 : 154,952,000원 * 1교 = 154,952,000

2.목적사업비전입금 81,395 259,368 -177,973
(성립전_2추)방과후학교운영 : 2,800,000원 * 

1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)유초연계이음학기시범운영 : 

2,800,000원 * 1개교 =
2,800,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 2,668,000

원 * 1개교 =
2,668,000

(성립전_2추)전북에듀페이 입학지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)애쓰지(ESG)교육 운영비 : 

550,000원 * 1개교 =
550,000

(성립전_1추)2023년도 교육비특별회계 여건개

선사업비 : 11,505,000원 * 1교 =
11,505,000

(성립전_1추)2023년 여학생 위생용품 구입 : 

160,000원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)2023년 학교스포츠클럽 사업별 운

영비 : 4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_1추)2023학년도 다문화정책학교 운영

비 : 7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 4,284,000

원 * 1교 =
4,284,000

(성립전_1추)2023학년도 테마식 현장체험학습

비 지원금 : 1,400,000원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)2023. 김제교육협력지구(교육과정

 속 꿈 이야기)사업비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)2023. 김제교육협력지구(미래교실 교원

역량 강화지원)사업비 : 530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_1추)2023. 김제교육협력지구(교과서 

밖 역사문화탐방) 사업비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 16,992,000

원 * 1교 =
16,992,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 사업 학교 운영

비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023년 흡연예방.금연실천학교 운

영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)2023년 학교 자동심장충격기 구입

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023학년도 두드림학교 운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(추경1회)학교체육시설개방지원 : 1,624,000원

 * 1교 =
1,624,000
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2023학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(추경1회)스마트 칠판 보급사업비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(추경1회)초등돌봄교실 운영비 : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

(추경1회)교육시설 안전인증 사업비 : 

2,582,000원 * 1교 =
2,582,000

(본예산)돌봄교실 운영비 : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

2.자체수입 14,822 13,428 1,394

1.학부모부담수입 13,743 11,718 2,025

1.수익자부담수입 13,743 11,718 2,025

1.급식비 13,743 11,718 2,025

1.급식비 13,743 11,627 2,116 (추경2회)급식비 : -1,212,000원*1월= -1,212,000

(본예산)급식비 : 5,360원*15명*186일= 14,955,000

2.우유급식비 0 91 -91

2.행정활동수입 1,079 1,710 -631

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200

2.자산수입 85 118 -33

1.자산매각대 85 118 -33

1.자산매각대 85 118 -33 (추경2회)불용물품매각대금 : -15,000원*1회= -15,000

(본예산)불용물품매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타행정활동수입 994 1,392 -398

1.이자수입 864 1,343 -479

1.이자수입 864 1,343 -479 (추경2회)학교회계이자수입 : 364,000원*1회= 364,000

(본예산)학교회계이자수입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 130 49 81

1.기타행정활동수입 130 49 81 (추경2회)잡수입 : 30,000원*1회= 30,000

(본예산)잡수입 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 1,822 2,370 -548

1.전년도이월금 1,822 2,370 -548
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1.순세계잉여금 1,822 2,370 -548

1.순세계잉여금 1,822 2,370 -548

1.순세계잉여금 1,822 2,370 -548
(추경1회)초등학교 순세계잉여금 : -2,427,940

원*1회=
-2,427,000

(본예산)초등학교 순세계잉여금 : 4,248,800원

*1교=
4,249,000

세입합계 254,366 424,881 -170,515
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1.행정실 254,366 424,881 -170,515

1.교직원역량강화(이복례) 600 705 -105

1.[초]자율연수 600 705 -105

1.운영수당 0 330 -330

2.교직원복지비 600 375 225 교직원 자율연수비 : 50,000원*12명*1회= 600,000

2.교직원복지(이복례) 300 0 300

1.[초]동호회지원 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 교직원동아리운영 : 30,000*10명*1회= 300,000

3.학교급식운영(이복례) 15,570 11,718 3,852

1.[초]우유급식비 427 0 427

1.우유급식비 427 0 427 우유급식비 : 480원*7명*127일= 427,000

2.[초]급식운영비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 급식운영소모품 : 20000원*5종*2회= 200,000

3.[초]비조리교급식비 14,943 11,718 3,225

1.전출금 14,943 11,718 3,225 교직원 급식비 : -1,212,000원*1월= -1,212,000

교직원 급식비 : 5,360원*15명*186일= 14,955,000

급식운영비(월촌초) : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.[국고]학생및교직원보건안전관리(이복례) 6,960 9,022 -2,062

1.[초]응급학생후송비 100 17 83

1.학생복지비 100 17 83 응급학생 후송 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.[초]학생건강검사 300 216 84

1.학생복지비 300 216 84 건강검사비 : 15,000원*20명*1회= 300,000

3.[초]보건실운영 3,460 8,289 -4,829

1.기간제근로자인건비 0 5,333 -5,333

2.일반수용비 160 0 160
(성립전)여학생 위생용품 구입(목적) : 

160,000원*1회=
160,000

3.운영수당 500 0 500 교직원응급처지교육 : 200,000원*1회= 200,000

성폭력예방교육등 강사비 : 300,000원*1회

=
300,000

4.학생복지비 800 2,956 -2,156 약품구입및침구세탁 : 300,000원*2회= 600,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액
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산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

운영물품구입 : 50,000원*4회= 200,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)자동심장충격기 구입비(목적) : 

2,000,000원*1종=
2,000,000

4.[초]감염병예방관리 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600 방역물품구입(경목) : 300,000원*6학급= 1,800,000

방역소독비(경목) : 200,000원*4회= 800,000

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
(성립전)흡연예방금연실천학교 물품구입비

(국고목적) : 50,000언*10회=
500,000

5.학교환경위생관리(이복례) 3,263 3,165 98

1.[초]먹는물관리 2,383 2,285 98

1.일반수용비 2,383 2,285 98 정수기 렌탈료 : 172,900원*12월= 2,075,000

정수기수질검사수수료 : 28,000원*1회= 28,000

정수기수질검사수수료 : 70,000원*4회= 280,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0 공기질측정수수료 : -120,000원*1회= -120,000

공기질측정수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

6.학생복지운영(이복례) 14,121 12,108 2,013

1.[초]졸업앨범제작 450 446 4

1.학생복지비 450 446 4 졸업앨범 제작 : 50,000원*9권*1회= 450,000

2.[초]학생교과서구입 7,147 5,366 1,781

1.교육운영비 7,147 5,366 1,781
교과용 도서구입(경목) : 7,476,000원*1교

=
7,476,000

교과용 도서구입(경목) : -32,900원*10종= -329,000

3.[초]통학차량(임차)운영 5,324 6,296 -972

1.교육운영비 5,324 6,296 -972 통학택시운영비 : -838,000원*2월= -1,676,000

통학택시운영비 : 700,000원*1대*10월= 7,000,000

4.[초]전북에듀페이지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200 (성립전)입학지원금 : 300,000원*4명= 1,200,000

7.교과활동지원(이복례) 9,400 14,470 -5,070

1.[초]학습준비물구입 840 1,120 -280
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부서별 세출예산명세서
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부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 840 1,120 -280 학습준비물 구입(경목) : -40,000원*1회= -40,000

학습준비물 구입(경목) : 40,000원*22명= 880,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
교사용교과서(지도서)구입 : 50,000원*2회

=
100,000

교사용교과서(지도서)구입 : -10,000원*10

권=
-100,000

3.[초]보결수업관리 1,620 1,450 170

1.기타수당 1,620 0 1,620 보결수업 수당 : 15,000원*9명*12시간 = 1,620,000

2.운영수당 0 1,450 -1,450 보결수업 수당 : 15,000원*9명*12시간= 1,620,000

보결수업 수당 : -15,000원*9명*12시간= -1,620,000

4.[초]보충과정운영 0 1,400 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400

5.[초]기초학력지도 6,940 10,400 -3,460

1.운영수당 6,300 9,760 -3,460
맞춤형학습강사수당 : 32,000원*17주*10시

간=
5,440,000

맞춤형학습강사수당 : -500,000원*5월*1명

=
-2,500,000

(성립전)맞춤형 기초학력 강사수당(두드림

목적) : 35,000원*6시간*16주=
3,360,000

2.교육운영비 520 440 80
(성립전)맞춤형 기초학력 교재 및 교구구

입비(두드림목적) : 20,000원*5종*4회=
400,000

(성립전)맞춤형 기초학력 간식비(두드림목

적) : 3,000원*4명*10회=
120,000

3.목적사업업무추진비 120 200 -80
(성립전)협의회비(두드림목적) : 60,000원

*2회=
120,000

8.과학 교과활동(이복례) 2,500 7,930 -5,430

1.[초]교과운영 2,500 7,930 -5,430

1.교육운영비 2,480 5,940 -3,460
수업 실험실습재료비 : 48,000원*10종*1회

=
480,000

수업 실험실습재료비 : 100,000원*10회= 1,000,000

과학의날 운영물품 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

2.비품구입비 20 1,990 -1,970 과학교구 확충비 : 100,000원*5종*1회= 500,000

과학교구 확충비 : -480,000원*1회= -480,000

9.체육 교과활동(이복례) 7,500 4,040 3,460

1.[초]교과운영 7,500 4,040 3,460

1.교육운영비 7,500 4,040 3,460
수업 교육용품 구입 : 100,000원*15종*1회

=
1,500,000
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체육대회 물품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전)넘기 구입비(스포츠클럽365+) : 

6,000원*27개=
162,000

(성립전)긴줄넘기(5m,10m) 구입(스포츠클

럽365+) : 12,000원*14개=
168,000

(성립전)발목 줄넘기 구입(스포츠클럽

365+) : 3,000원*30개=
90,000

(성립전)킨볼아웃도어 내피 구입(스포츠클

럽365+) : 95,000원*2개=
190,000

(성립전)킨볼 내피 구입(스포츠클럽365+)

 : 95,000원*2개=
190,000

(성립전)스포츠 활동 용품 구입(스포츠클

럽365+) : 500,000원*4회=
2,000,000

(성립전)스포츠 데이 실시 운영비(스포츠

클럽365+) : 1,500,000원*1회=
1,500,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비(목적) : 

700,000원*1회=
700,000

10.예술 교과활동(이복례) 0 7,920 -7,920

1.[초]교과운영 0 7,920 -7,920

1.일반수용비 0 7,920 -7,920

11.외국어 교과활동(이복례) 200 3,300 -3,100

1.[초]교과운영 200 3,300 -3,100

1.운영수당 0 1,260 -1,260

2.교육운영비 200 1,840 -1,640 교재교구 구입비 : 50,000원*4종*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 0 200 -200

12.특수교육교과활동(이복례) 0 500 -500

1.[초]교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 370 -370

2.목적사업업무추진비 0 130 -130

13.자율활동(이복례) 7,338 9,866 -2,528

1.[초]학생회활동지원 1,988 1,975 13

1.일반수용비 300 255 45 교원자치활동 운영 : 200,000원*1회= 200,000

직원자치활동 운영 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 1,388 1,420 -32 학생자치활동비 : 138,800원*10회= 1,388,000

3.일반업무추진비 300 300 0 교원차지운영 간담회 : 200,000원*1회= 200,000

직원자치운영 간담회 : 100,000원*1회= 100,000

이복례 2023년 12월 12일 11시 05분 53초 7 전라북도교육청 월성초등학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학예회 0 891 -891

1.교육운영비 0 891 -891

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학급교육활동경비 : 250,000원*6학급*1회= 1,500,000

4.[초]학교특색사업 0 3,000 -3,000

1.운영수당 0 320 -320

2.교육운영비 0 2,680 -2,680

5.[초]기후변화 교육운영지원 500 2,500 -2,000

1.교육운영비 500 2,300 -1,800
기후변화 교육운영(경목) : 500,000원*1회

=
500,000

2.목적사업업무추진비 0 200 -200

6.[초]애쓰지(ESG)교육 550 0 550

1.운영수당 300 0 300 (성립전)강사비 : 275,000원*2회= 550,000

강사비 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 250 0 250 운영물품구입 : 25,000원*10종*1회= 250,000

7.[초]유초연계 이음학기 시범운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,520 0 2,520
(성립전)교재교구구입 : 43,000원*5종*4회

=
860,000

(성립전)행사운영비 : 41,500원*10종*4회= 1,660,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280 (성립전)협의회비 : 140,000원*2회= 280,000

14.현장체험학습활동(이복례) 4,280 4,352 -72

1.[초]수학여행 3,920 3,291 629

1.교육운영비 3,920 3,291 629 숙박비 : -530,000원*1회= -530,000

숙박비 : 50,000원*21명*1회= 1,050,000

식비 : 20,000원*21명*9식= 3,780,000

식비 : -680,750원*4회= -2,723,000

입장및 체험료 등 : -339,250원*4회= -1,357,000

입장및 체험료 등 : 20,000원*21명*5회= 2,100,000

차량임차료 : 800,000원*1대*2회= 1,600,000

(성립전)차량임차료 : 테마식현장체험학습

지원금 1,400,000원*1교=
1,400,000
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차량임차료 : -350,000원*4회= -1,400,000

2.[초]현장학습 360 1,061 -701

1.교육운영비 360 1,061 -701 식비및간식비 : 15,000원*21명*1회= 315,000

식비및간식비 : -15,000원*1회= -15,000

입장및 체험비 등 : 20,000원*21명*2회= 840,000

입장및 체험비 등 : -210,000원*4회= -840,000

차량임차료 : 500,000원*1대*2회= 1,000,000

차량임차료 : -235,000원*4회= -940,000

15.방과후학교운영(이복례) 6,200 23,374 -17,174

1.[초]특기적성교육 6,200 23,374 -17,174

1.운영수당 3,500 22,004 -18,504
(성립전)방과후강사비 : 35,000원*20시간

*3주=
2,100,000

방과후강사비 : 35,000원*20시간*2주= 1,400,000

2.교육운영비 2,700 1,370 1,330 방과후운영비 : 200,000원*10종*1회= 2,000,000

(성립전)방과후운영비 : 100,000원*7회= 700,000

16.돌봄교실운영(이복례) 13,482 32,405 -18,923

1.[초]돌봄교실운영 13,482 32,405 -18,923

1.공무직인건비 0 15,021 -15,021

2.기타수당 30 0 30 돌봄교실 대체인력 : 15,000원*2시간= 30,000

3.운영수당 0 8,738 -8,738

4.교육운영비 13,452 7,317 6,135 돌봄교실 운영(목적) : 3,000,000원*1교= 3,000,000

돌봄교실 운영(목적) : 35,000원*10종*10

종=
3,500,000

(성립전)돌봄교실 간식비(목적) : 2,000원

*102일*21명=
4,284,000

(성립전)돌봄교실 간식비(목적) : 533,460

원*5월=
2,668,000

5.공무직법정부담금 0 1,329 -1,329

17.다문화교육운영(이복례) 7,000 19,000 -12,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 500 500 0 (성립전)홍보비(목적) : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 1,500 1,970 -470
(성립전)강사료(목적) : 50,000원*3명*10 

=
1,500,000
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3.교육운영비 3,600 3,230 370
(성립전)세계시민교육 및 문화다양성 이해

교육 운영비(목적) : 500,000원*6회=
3,000,000

(성립전)학습자료 구입(목적) : 100,000원

*6회=
600,000

4.학생복지비 1,000 1,000 0
(성립전)통학차량비 지원(목적) : 100,000

원*10회=
1,000,000

5.목적사업업무추진비 400 300 100 (성립전)협의회비(목적) : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]찾아가는 한국어교실 운영비 0 12,000 -12,000

1.운영수당 0 11,136 -11,136

2.교육운영비 0 864 -864

18.독서활동운영(이복례) 5,337 4,660 677

1.[초]도서구입 5,137 3,960 1,177

1.도서구입비 5,137 3,960 1,177 도서구입비 : 2,428,500원*1식*2회= 4,857,000

도서구입비 : -10,000원*2권= -20,000

책꾸러미 지원사업비(경목) : 30,000원*10

명=
300,000

2.[초]도서관운영 200 700 -500

1.운영수당 0 500 -500 독서행사 강사수당 : 100,000*2회= 200,000

독서행사 강사수당 : -200,000원*1회*1명= -200,000

2.교육운영비 200 200 0 도서관운영비 : 50,000*4회= 200,000

19.교무학사운영(이복례) 4,554 3,180 1,374

1.[초]교무학사운영 1,300 300 1,000

1.교육운영비 1,300 300 1,000 교육계획서 외 5종 제작 : 300,000원*1회= 300,000

교육소식지 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,890 1,900 -10

1.교육운영비 1,740 1,800 -60 입학식 행사운영비 : 100,000원*4명*1회= 400,000

졸업식 행사 물품구입 : 50,000원*7명*2종

=
700,000

졸업식 행사운영 경비 : 80,000원*8종= 640,000

2.일반업무추진비 150 100 50 입학식 졸업식 다과비 : 30,000원*5종= 150,000

3.[초]환경정리 1,364 980 384

1.일반수용비 1,364 980 384 청소용품 구입 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

환경정리용품 구입 : 16,400원*10종= 164,000
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환경정리용품 구입 : 50,000원*6학급*2회= 600,000

20.연구학교운영(이복례) 20,822 18,900 1,922

1.[초]교육지원청지정 3,830 4,540 -710

1.일반수용비 300 300 0
(성립전)김제교육협력지구 교과서 밖 역사

문화탐방 차량비(목적) : 300,000원*1회=
300,000

2.운영수당 900 2,580 -1,680
(성립전)교육복지 연계학교 상담치료 강사

비(목적) : 50,000원*1명*10회=
500,000

(성립전)김제교육협력지구 미래교실 교원역량 강

화지원 강사비(목적) : 200,000원*2명=
400,000

3.교육운영비 2,500 1,590 910
(성립전)교육복지 연계학교 사제동행 체험

비 : 32,000원*15명*2회=
960,000

(성립전)교육복지 연계학교 긴급지원 물품

구입비(목적) : 28,000원*5명=
140,000

(성립전)김제교육협력지구 교과서 밖 역사문화탐

방 식비,간식비(목적) : 15,000원*6명*2회=
180,000

(성립전)김제교육협력지구 교과서 밖 역사문화탐

방 필기도구 구입(목적) : 20,000원*1회=
20,000

(성립전)2023년 김제교육협력지구 교육과정 속 꿈이야기

 모종 및 씨앗구입비(목적) : 100,000원*4회=
400,000

(성립전)2023년 김제교육협력지구 교육과정 속 꿈이야기

 재배물품 구입비(목적) : 100,000원*5회=
500,000

(성립전)2023년 김제교육협력지구 교육과정 속 꿈이야기

 체험재료비 구입비(목적) : 100,000원*3회=
300,000

4.목적사업업무추진비 130 70 60
(성립전)김제교육협력지구 미래교실 교원역량 강

화지원 협의회비(목적) : 65,000원*2회=
130,000

2.[초]어울림학교운영 16,992 14,360 2,632

1.일반수용비 2,360 53 2,307
(성립전)지역사회연계프로그램 홍보비(목

적) : 200,000원*1회=
200,000

명상숲 공간 개선비(목적) : 2,160,000원

*1회=
2,160,000

2.운영수당 1,830 1,710 120
(성립전)교육과정 학생동아리 주간 강사비

(목적) : 250,000원*2일*1명=
500,000

(성립전)학부모 학교 참여 학부모 연수비

(목적) : 150,000원*2회=
300,000

(성립전)교원전문성 신장 교원 연수비(목

적) : 70,000원*9명*1회=
630,000

(성립전)교원전문성 신장 강사 수당(목적)

 : 100,000원*2시간*2명=
400,000

3.교육운영비 9,122 11,257 -2,135
(성립전)교육과정 학생동아리 주간 재료비

(목적) : 500,000원*4종목=
2,000,000

(성립전)교육과정 문화예술 체험활동비(목

적) : 300,000원*2회=
600,000

(성립전)창의적 체험활동 운영비(목적) : 

450,000원*6학급*2회=
5,400,000

(성립전)학력 증진 학습활동 지원비(목적)

 : 100,000원*6회=
600,000

(성립전)학력 증진 자료 구입비(목적) : 

87,000원*6학급=
522,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0
(성립전)사업운영 협의회비(목적) : 

200,000원*4회=
800,000

5.비품구입비 2,340 0 2,340
(성립전)명상숲 공간 개선비(목적) : 

450,000원*5품목*2회=
4,500,000
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명상숲 공간 개선비(목적) : -540,000원*4

개=
-2,160,000

6.도서구입비 540 540 0
(성립전)교원전문성 신장 교원 도서 구입

(목적) : 30,000원*9명*2회=
540,000

21.정보화실운영(이복례) 6,323 8,060 -1,737

1.[초]학교정보화지원 6,323 8,060 -1,737

1.교육운영비 1,700 3,340 -1,640 교육정보물품 구입 : 25,000원*5종*4회= 500,000

사이트이용료 : 100,000원*1식*2회= 200,000

토너 외 소모품 구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

학교홈페이지관리 : -400,000원*1회 = -400,000

학교홈페이지관리 : 40,000원*1교*1회= 400,000

2.비품구입비 4,429 4,520 -91
컴퓨터 및 학습용영상장치구입 : -892,750

원*4대=
-3,571,000

컴퓨터 및 학습용영상장치구입 : 

5,000,000원+(500,000원*6학급)=
8,000,000

3.기타자산취득비 194 200 -6 소프트웨어 구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

소프트웨어 구입 : -106,000원*1회= -106,000

22.교육환경개선(이복례) 17,795 50,000 -32,205

1.[초]교실환경개선 17,795 50,000 -32,205

1.일반수용비 0 693 -693

2.시설비 0 25,641 -25,641

3.비품구입비 17,795 23,666 -5,871
(성립전)구르기 롤 매트 구입비(체육교과

활동) : 295,000원*39개=
11,505,000

스카트칠판장(목적) : 3,500,000원*1식= 3,500,000

교실환경개선물품 : -210,000원*1회= -210,000

교실환경개선물품 : 500,000*3종*2회= 3,000,000

23.학생생활상담지도(이복례) 500 1,000 -500

1.[초]학생생활지도 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
위(Wee)클래스 운영비(경목) : 500,000원

*1교=
500,000

2.[초]상담실운영비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

24.학교폭력예방(이복례) 500 1,500 -1,000

1.[초]학교폭력예방교육운영학교 500 1,500 -1,000
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1.교육운영비 500 1,200 -700
(성립전)학급어울림 프로그램 운영비(목

적) : 50,000원*6학급=
300,000

(성립전)친구사랑 주간 운영비(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

2.목적사업업무추진비 0 300 -300

25.학교시설장비유지(이복례) 73,434 103,257 -29,823

1.[초]공공요금및제세공과금 14,764 12,272 2,492

1.전기요금 8,224 6,462 1,762 전기요금 : -1,000,000원*3월= -3,000,000

전기요금 : 800,000원*12월= 9,600,000

전기요금 : 1,624,000원*1월= 1,624,000

2.상하수도료 1,300 1,000 300 상하수도요금 : -100,000원*2월= -200,000

상하수도요금 : 250,000원*6월= 1,500,000

3.기타공공요금 5,240 4,810 430 우편요금 : 10000원*2종*5회= 100,000

인터넷통신요금 : 400,000원*12월= 4,800,000

인터넷통신요금 : -275,000원*4월= -1,100,000

전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

2.[초]시설관리용역 18,583 13,104 5,479

1.일반수용비 18,583 13,104 5,479
공기청정기유지관리용역비(경목) : 

1,120,000원*1회=
1,120,000

공기청정기유지관리용역비(경목) : 50,000

원*6학급*10개월=
3,000,000

전산유지보수용역비 : 175,000원*12월= 2,100,000

소방시설관리용역비 : 110,000원*12월= 1,320,000

어린이놀이시설용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

전기안전관리용역비(경목1,465) : 154,000

원*12월=
1,848,000

산업안전보건관리용역료(경목) : 150,000

원*12월=
1,800,000

CCTV용역료 : 165,000원*12월= 1,980,000

음수대유지관리용역비 : 132,000원*6월= 792,000

냉난방기 등 살균세척 : 3,567,000원*1회= 3,567,000

3.[초]시설일반관리 34,545 55,521 -20,976

1.공무직인건비 0 17,110 -17,110

2.기타수당 0 300 -300
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3.일반수용비 34,545 26,292 8,253 교무실 복사기임대료 : 275000원*12월= 3,300,000

행정실 복사기임대료 : 275,000원*12월= 3,300,000

소규모 수선비 : -837,600원*5회= -4,188,000

소규모 수선비 : 1,606,000원*5회= 8,030,000

소규모 수선비 : 263,850원*40회= 10,554,000

폐기물처리비 : 150,000원*2회= 300,000

시설관리 소모품 : 48,470원*20종*5회= 4,847,000

시설관리 소모품 : 50,000원*20종*5회= 5,000,000

시설관리원 피복비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

교육시설안전인증사업(목적) : 2,582,000

원*1회=
2,582,000

교육시설안전인증사업(목적) : 570,000원

*1회=
570,000

4.공무직법정부담금 0 1,700 -1,700

5.시설비 0 9,549 -9,549

6.비품구입비 0 570 -570

4.[초]화장실관리 1,450 18,268 -16,818

1.기간제근로자인건비 0 15,127 -15,127

2.일반수용비 1,450 774 676 정화조 청소비 : 250,000원*4회= 1,000,000

정화조 청소비 : -520,000원*1회= -520,000

청소용 소모품 : 360,000원*2회= 720,000

청소원 피복비 : 250,000원*1명*1회= 200,000

청소원 피복비 : 50,000원*1명= 50,000

3.기간제근로자법정부담금 0 1,277 -1,277

4.비품구입비 0 1,090 -1,090

5.[초]당직관리 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0 무인경비용역료 : 341,000원*12월= 4,092,000

26.학교운영위원회운영(이복례) 660 680 -20

1.[초]학교운영위원회운영 660 680 -20

1.여비 60 40 20 회의및 참석 여비 : 2,0000원*4명*2회= 160,000
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회의및 참석 여비 : -10,000원*5명*2회= -100,000

2.일반업무추진비 600 640 -40 운영위원 간담회 : 100,000원*6명= 600,000

27.학부모협력(이복례) 1,000 1,030 -30

1.[초]학부모회운영 150 1,000 -850

1.일반수용비 0 1,000 -1,000

2.일반업무추진비 150 0 150 학부모회 협의회(경목) : 100,000원*15명= 150,000

2.[초]학부모교육 850 30 820

1.일반수용비 350 0 350 학부모회 운영(경목) : 50,000*7회= 350,000

2.운영수당 500 0 500 학부모 교육(경목) : 50,000원*5명*2회= 500,000

3.여비 0 30 -30

28.부서기본운영(이복례) 24,727 16,291 8,436

1.[초]교장실운영 7,600 7,503 97

1.여비 1,500 780 720 관내외출장여비 : 30,000원*1명*50회= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,100 3,723 -623 교직원간담회 : -250,000원*1회= -250,000

교직원간담회 : 30,000원*15명*5회= 2,250,000

교직원 경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

교직원 경조사비 : 50000원*1명*7회= 350,000

접대용 다과 및 물품 : 85,000원*10회= 850,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 9,437 4,438 4,999

1.일반수용비 3,840 2,210 1,630 각종 수수료 : 20,000원*50회= 1,000,000

간행물 구독료 : 10,000원*2종*12회= 240,000

복사용지 등 구입 : 250,000원*1식*4회= 1,000,000

사무 운영물품 구입 : 250,000원*2회= 500,000

사무용기기 유지수선비 : 200,000원*1종*5

회=
1,000,000

업무용 도서 구입 : 200,000원*1회= 200,000

업무용 도서 구입 : -20,000원*5권*1회= -100,000

특근매식비 : 10,000원*10회= 100,000
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특근매식비 : -10,000원*5일*2명= -100,000

2.기타공공요금 97 150 -53 재정보증보험료 : -103,000원*1회= -103,000

재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 2,500 1,929 571 관내외출장여비 : 25,000원*5명*20회= 2,500,000

4.일반업무추진비 360 149 211 행정직원 간담회 : 30000원*6명*2회= 360,000

5.비품구입비 2,640 0 2,640 문서고캐비넷등 : 264,000원*10종*1회= 2,640,000

3.[초]교무부운영 7,690 4,350 3,340

1.일반수용비 1,250 1,000 250 사무용품 구입 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.여비 6,000 3,122 2,878 관내외출장여비 : 25,000원*8명*30회= 6,000,000

3.일반업무추진비 440 228 212 교원 간담회 : -100,000원*1회= -100,000

교원 간담회 : 30,000원*9명*2회= 540,000

29.행정지원인력운용(이복례) 0 2,238 -2,238

1.[초]행정(사무)실무사인건비 0 2,238 -2,238

1.기간제근로자인건비 0 2,037 -2,037

2.기간제근로자법정부담금 0 201 -201

30.시설확충및개선(이복례) 0 50,210 -50,210

1.[초]조경공사 0 50,210 -50,210

1.시설비 0 50,210 -50,210

세출합계 254,366 424,881 -170,515
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